

Autos Administrativos n. 202300308770

Prestação de Informação 2024008198829

[Resposta]

Assunto: Questionamentos referentes ao Edital nº 078/2024.

Data: 17/07/2024

-
Em resposta ao QUESTIONAMENTO apresentado via sistema SISLOG, em relação ao Edital de Licitação nº 078/2024, com auxílio do Departamento de atendimento ao usuário, cumpre-nos prestar os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 01 - 17/07/2024 11:25:11: Em atenção ao Edital de Licitação n.º 078/2024 - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO - Contratação: 107093 solicitamos esclarecimento conforme anexo.

Resposta 01 - 17/07/2024 11:25:11: Não há questionamento.

Questionamento 02 - 17/07/2024 11:26:12: Em atenção ao Edital de Licitação n.º 078/2024 - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO - Contratação: 107093, a empresa Seal Telecom, solicita esclarecimento conforme descrito abaixo; ESCLARECIMENTO 1 Com relação ao ITEM 5 - EXTENSOR HDMI, é solicitado que "5.8. Deve possuir taxa de dados de no mínimo 6Gbps por canal." , entretanto mesmo que esse valor seja comum na documentação da maioria dos fabricantes, trata-se de um valor aproximado de um calculo do qual o valor seria de 5.98Gbps. Desta forma, entendemos que serão aceitos equipamentos que apresentem uma taxa de dados de 5.98 Gbps por canal, ou maior. Está correto nosso entendimento? ESCLARECIMENTO 2 Com relação ao ITEM 17 - SISTEMA DE MICROFONE SEM FIO GOOSENECK foi solicitado que "17.10.5. Display para indicação de Canal, bateria e status.". Desta forma, entendemos que serão aceitos transmissores que possuam em seu corpo indicadores das funções apresentadas (canal, bateria e status). Está correto nosso entendimento? ESCLARECIMENTO 3 Com relação ao ITEM 17 - SISTEMA DE MICROFONE SEM FIO GOOSENECK foi solicitado que: "17.12. O transmissor deve operar com duas baterias do tipo AA, por no mínimo oito horas, garantido em documentação do fabricante;" "17.13. Deve ser fornecido com conjunto compatível de bateria recarregável interna ou externa do mesmo fabricante do microfone, e fornecido carregador" Ao observar os equipamentos de mercado que possam ser ofertados vimos que, OU possuem baterias do tipo AA OU baterias internas do mesmo fabricante, não existindo equipamento que suporte simultaneamente bateria do tipo AA e baterias internas. Dessa forma entendemos que serão aceitos equipamentos que permitam o uso de baterias do tipo AA OU equipamentos que façam o uso de baterias internas do mesmo fabricante, desde que atendam ao funcionamento mínimo de oito horas, garantido em documentação do fabricante. Está correto nosso entendimento?

Resposta 02 - 17/07/2024 11:26:12: ESCLARECIMENTO 1: Sim, está correto o entendimento. É de amplo conhecimento que no mercado de tecnologia usualmente é adotado este tipo de arredondamento para fins de designação, contudo, sem representar diferenças significativas quanto

ao desempenho.

ESCLARECIMENTO 2: Sim, está correto o entendimento.

ESCLARECIMENTO 3: Quanto a este quesito, identificamos a necessidade de apresentar a retificação abaixo, visando atender da melhor maneira possível as necessidades do MPGO e proporcionar mais clareza e objetividade:

"17.12. O transmissor deve ser capaz de operar por, no mínimo, oito horas, garantido em documentação do fabricante;

17.13. Deve ser fornecido com conjunto compatível de bateria recarregável (interna ou externa) mais o seu respectivo carregador. Caso a bateria seja externa, deverá ser da mesma marca do fabricante do microfone.".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, assinado e datado eletronicamente.

MIRIA CRISTINA DE MORAIS E SILVA

Pregoeira em Substituição



Documento assinado eletronicamente por **Miria Cristina de Moraes e Silva**, em **28/08/2024**, às **15:13**, e consolidado no sistema Atena em 28/08/2024, às 15:27, sendo gerado o código de verificação 22e70840-4799-013d-b9a6-0050568b62b7, conforme Ato PGJ n. 29, de 22 de maio de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida mediante a leitura do QR Code.